Verum

Verum d. Hiero. hoc loco geminam intelligentiam se professus sequi, & eā
Hiero, in epistola ad Paulum, omnino declinat in sententiam priorem, uolēs doctorem gentium
(ut suis utrūq; uerbis) mysterio Ogdoadis & Hebdoeadis instructum. Quod ideo
cōmemoro, ut prudēs lector ita Hierony. intelligat, ne contra apostolum Paulum
lum sapiat; qui hāc omnia eo spiritu detonat, ut conuincat fortissimis argumen-
tis, se nihil ab Apostolis didicisse, sed a solo deo (ut iam satis dictum) omnia ac-
cepisse. Quod autem d. Hierony. in mysterio quindecim dierum, libenter & sa-
pius ludit, non contēnendum est; sed hoc loco non mysterij tantum delectatio-
ne, sed rei & historiæ necessitate quoq; positos esse a Paulo, omnino credendū
est; forte ut ostenderet, sat temporis se cum Petro fuisset, si docēdi gratia uenisset
uel contra, non discendi gratia, sed uisendī tantum, tanq; hospitem apud eū mā-
sisset. Quando ad discendum, longiore tempore opus fuisset.

Alium autem Apostolorum uidi neminem, nisi Iacobum fratrem
domini.

Ne dicerent, si non a Petro, saltē ab alijs Apostolis doctus es. Non uidit autē
quia (ut Hierony. ait) erant toto orbe dispersi ad prēdicādū euangelītū: quod si
uerum est, ubi subsistet fabula illa, qua dicitur de diuīsione apostolorū, anno ter-
De diuīsione
Apostolorū.
tiodecimo post resurrectionē Christi fuisse ap̄los diuīsos. Cum hic Paulus post
tres annos, aut certe post quatuor annos suā cōuerſionis, iā dispersos inuenierit,
qui tñ anno eodē quo Stephanus coronatus est, uideri potest cōuersus esse. Sed
alijs hāc otiosis relinquo. Hoc uide, quod Lucas Actuū, ix. scribit, Paulū cū eū
discipuli timuissent, a Barnaba ductum ad Apostolos, & cū illis egressum & in-
gressum &c. cum hic fateatur, se neminē Apostolorū uidisse nisi Petru & Iaco-
bum. Aut ergo Lucas, Apostolos pluraliter appellat Petrum & Iacobū: aut
illud uerū est quod d. Hieronymus dicit, apostolorum nomine & multos alios
censi, praeſertim in Epistolis Pauli, ut qui ab apostolis primis ordinati fuerūt.

Eusebi⁹ de Ia-
cobo minore
fratre dñi.
De isto Iacobo qui usitate a uulgo, Iacobus minor uocat, dicit Eusebius lib.
ii. Eccl. hist. ca. j. quod dictus sit frater domini, quia esset fili⁹ Ioseph, qui qua-
si pater Christi habebatur. Hoc beatus Hierony. lib. illust. uirorū recitās & dis-
sentiens, dicit, Iacobus, ut nonnulli existimant, Ioseph ex alia uxore, ut autē mihi
uideāt. Mariæ sororis matris domini, cuius Ioannes in euangelio suo meminīt,
filius &c. Ioannes enim ca. xix. dicit. Stabat iuxta crucem Iesu mater eius & so-
ror matris eius Maria Cleophae, & Maria Magdalena. Itē Marcus. xv. Inter
quas erāt Maria Magdalene, & Maria Iacobi minoris, & Iose mater, & Salome
Cui consentiēs Matthæus. xxvij. Inter quas (inquit) erāt Maria Magdalene, &
Maria Iacobi, & Iose mater, & mater filiorū Zebædei. Ex qbus colligīt, qđ ea
dē est Maria Iacobi & Maria Cleophae, ipsa scilicet soror uirginis Mariae. dicta
Cleophae a uiro, Iacobi autē a filio: quae & ipsa mater est Simonis & Iude. Nā &
Euseb. lib. iiij. Eccl. dicit Cleophae fuisse fratrē Ioseph, & exinde Simonē dicit
consobrinū domini. Hoc autē clarissime uidetur Marcus. vij. dicere. Nonne hic
Error quod tñ
dā tertiā Ma-
riā singentiū.
est faber, filius Mariae, frater Iacobi, & Iose, & Iude, & Simonis? Proinde ma-
nifestus error est eorum, qui tertiam Mariam finixerunt, quam Mariam Salo-
me uocant. Salome enim foemīnū nomen est. Et quam Marcus Salome,
hanc Matthæus matrem filiorum Zebædei appellat. Sed & non nisi duas
Marias fuisse, scilicet Magdalena & Iacobi satis Matthæus pbat, qui Mariā Ia-
cobi, fere alterā Mariā solet appellare. Sed finē tēdij faciamus. Et hunc Iacobū
fratrem

fratrem domini, id est fratrelem seu potius consobrinum domini, intelligamus dictum aliorum ad Iacoborum differentiam. Plures enim Iacobos inter discipulos Christi fuisse omnes affirmant. Et licet beatus Hieronymus aduersus Helphi/ cobi. dium, & hoc loco, dicat eum potius similitudine uirtutis & sapientiae, q̄ carne frā trem domini dictum: Magis tamen placet, quod ex illustrib. uiris supra adductum est.

Quae autem scribo uobis, ecce coram deo, non mentior.

Iurat apostolus in re (ut apparet) tam leui, nempe ut uerum credant, eum uenisse Hierusalem, neminem apostolorum uidisse, & quae alia cōmemorauit, qua necessitate. Anxi⁹ est, & urgeri se sentit, apostolorum nomine & conuersatione, quibus pseudapostoli nitabantur. Ideo cum non habeat, quo firmet suam narratio nem, iurat, & sancte ac pie: ne scilicet diuinæ reuelationis autoritas, qua Galatas docuerat, apostolicę & humanae autoritatis pretextu & pompa minueret, in prædictum & fidei & euangelij, iurat autem non tantum pro p̄dictis, sed & p̄ querenter dicendis. Ita em̄ solent nūm solicii, inter mediū sermonem iurare.

Deinde ueni in partes Syriæ & Ciliciæ.

Quod Lucas Act. ix. sic: Loquebatur quoq̄ (scilicet in Hierusalē) gentibus, & disputabat cū Græcis: illi autem querebant occidere eum. Quod cū cogouissent fratres, deduxerunt eum Cæsaream, & dimiserunt Tharsum, quae est Ciliciae.

Ecce habes, quid gesserit per quindecim dies apud Petrum. Non didicit, sed docuit gentes (harum enim Apostolus futurus erat, uel iam erat.) Et cum Græcis disputabat, utiq̄ Iudeis: sicut & Stephanus ante eum, Actuum. vii. Quid ergo necesse est nos audire, quod in Syriam & Ciliciam uenerit? Nempe nusquam fuisse doctores Apostolos habuisse, sed doctorē ubiq̄ se fuisse probat; semper huc spectes, & arcum narrationis eo tendens, ut rādem robustissime feriat omnes, qui ei contraria docebant & sapiebant. Quia diuina, nō humana ipse docuerit: Illa uero humana, non diuina.

Eram autem ignotus facie ecclesijs Iudejæ, quae erant in Christo Iesu tantum autem auditum habebant: quoniā qui persequebatur nos aliquando, nunc euangelisat fidem, quā quondam expugnabat: & in me glorificabant deum.

Hoc scilicet uult, quod non solum a Petro, & ab alijs apostolis nō sit doctus, sed nec ab ulla alijs, qui in Iudea Christiani erāt, & legem mixtim cū fide seruabant; immo quod maxime cōmendat Pauli doctrinam, cū ipse nec uisus eis fuisset, testimonium tamen eorum habuit, quod fidē doceret (Hanc em̄ solā querit in tota epistola statuere.) Igitur iam auctoritate omnium ecclesiariū fide recte docuisse demonstrat, q̄n fidē predicas, ab illis ecclesijs laudatus est, & deus glorificat, quia rū tamē exemplo pseudapostoli Galatas ad legē cogebant: manifeste probans quod non uere ecclesiariū Iudejæ exemplum & auctoritatē induixerint Galatis.

Glorificant illi deū, q̄ Paulus fidē prædicat, qui doluerūt prius, quod fidē expugnabat nihil de lege q̄rētes. Quid ergo legalibus iusticijs illi falso ap̄lorū nomine Galatas tētā? Reliquum ergo est, quod legalia seruauerint ecclesiæ Iudeæ, non salutis necessitati compulsi, sed libera charitate aliorū infirmitate seruientes.

Outinā & nūræ leges in ecclia hodie simili prudētia & doceren⁹ & seruarent⁹. Nunc uero ita regnāt, ut in his sal⁹ cōstituta puteat, & fides p̄petuā extincta. Pau- lus fidē In mores nostri seculi.

Ius fidem facit dominiam liberrimam omnium legum humanarum: Nos leges humanas facimus tyrannos fidei. Nec ipsas tamē proceres & magnates pilifaciunt, non sine scandalorum uastissimo gurgite ecclesiam uorātes, & solos subditos tot oneribus importabilibus opprimentes, aut libertatem eorum Christiānam, per hos pecuniarum laqueos capitātam, denuo foedissime uendētes, dispēsantes, indulgētes.

CAPITVLVM SECUNDVM.

D Einde post annos quatuordecim, iterum ascendi Hierosolymam cum Barnaba, assumpto & Tito. Ascendi autem secundum reuelationem, & contuli cum illis euangelium, quod prae dico in gentibus. Scorsum autē ijs qui uidebantur aliquid esse, ne forte in uacuum currerem, aut cucurrissem.

Postquam satis probauit, nullius hominis magisterio se apostolum factum, sed diuina reuelatione; nunc probat se eandem reuelationem tam certā firmāq; habuisse, ut nullos prorsus homines, etiam apostolos, sit ueritus habere iudices tum nullorum quoq; importunitati cesserit.

Quot annos Paul⁹ p̄dica, uerit, priuq; cū alijs cōferet, reuoluerit. Primum (inquit) post annos quatuordecim, quibus si annos tres, quos supra memorauit, adiunxeris: iam decem & septem, aut decem & octo annos, eū prae dicasse inuenies, antequam conferre uoluerit; ita ut impossibile uideatur, quod tot locis, tot populis prædicarat, potuisse reuocari. Ideoq; nō sua causa ascendit, quasi timuerit (ut Hierony. sentit) ne falsum per decem & septem annos prædi castet; sed ut ostenderet alijs, non inuacuum sese cucurrisse, approbatibus & ceteris apostolis suum cursum. Si enim dubitasset, uerum ne an falsum doce ret, insignis & inauditæ temeritatis ac impietatis fuerat, dilata necessaria collatione tot populos ludere incerta doctrina. Secundo non ascendisset unquā, nisi reuelatione dei monitus non aliorum importunitate commotus: tantum abest, ut de doctrinæ certitudine diffisus contulerit: nullam habens prorsus necessitatem ascendendi in hāc causam. Tertio, ad ipsam Hierosolymam, ubi erant príncipes tam synagoge, q; ecclesia, paratus cū omnibus cōferre: nec multitudo ludeorum, nec legis acerimos æmulatores formidans. Quarto nō solus, sed cum Barnaba & Tito, diuerso genere, aptissimos testes; ne aliud egisse præsens, aliud absens agere crederetur: ut si quid pro Iudeis nimium faceret, Tius gentilis proderet: Si rursus nimis pro gentibus, Barnabas Iudeus obſisteret. Quare fiduciam eius uide, hos duos secum duxit, & utrūq; teste habuit. De niq; cum utroq; sese offerens, manifestum facturus, quod cum Tito ḡtilem, cū Barnaba Iudeum esse licuerit. Et sic euangeli libertatem in utroq; probaret, qd circum cidi licet, & tñ circum cidi non sit necessarium: ita & de tota lege sentiendum. Supra satis dictum est de uerbo Contuli & Acquieui. Et tropum hebræ um, uel scripturæ sacrae proprium nota, quod currere significet officium docendi, seu uerbum dei nunciandi: sumptum a nuncij, qui mituntur & currunt.

Currere in sa
eris literis.
Sic supra ex Hiere, dixi. Currebant, & non mittebam eos. Et Psal. cxlvij. Ver lociter currit sermo ei⁹, & multa in sacrī literis eiusmodi. Quo significat, opor tere uerbi dei præcones esse prōptos, & fideles nuncios, ut magis currat q; eant. Ita & Isa. liij. Quam speciosi pedes euangelantium &c. Et Ezech. j. Anima lia sua

Ila sua cū pedibus & cursu describit. Et Ephe. vij. Calceatos iubet habeti pedes, euāgelico paratu, & omnium pedum officia, cursus, missio, ac similia, ministe-
rium uerbi dei significant in sacris literis. Nec multum dissimilia poetæ quoq;
in suo Mercurio adumbrat. Iterū nota, quod post annos quatuordecim Pa-
lus inuenit apostolos in Hierusalem, aut saltem Petrum & Iacobum & Iohan-
nem, si nō omnes, & cum illis confert. Non quod me torqueat adeo fabula de
dissiōne apostolorū, anno tertio decimo facta, & sic iactata, q̄ ut moneam, ne
in similes nugas (quaē plurimae hodie sunt) facile labamur, contra apertissimas
scripturas, sine iudicio quodvis superstitionis figmentum, titulo quoq; pie/
tatis ornatū acceptādo. Illud iam ex Erasmi annotationibus notū est, Qui
uidebant esse aliquid, quid significet. Nam & d. Hiero. habet, Qui uidebant,
id est, maioris autoritatis & opinioñis erant. Quare, esse aliquid, addititū est.

Sed neq; Titus, qui meū erat, cum esset gentilis, compulsus est cir-
cumcidī. Sed propter subintroductos falsos fratres, qui subintroierant
explorare libertatem nostram, quā habemus in Christo Iesu, ut nos
in seruitutem redigerēt: quibus neq; ad horam cessimus subiectioni,
ut ueritas euangelij maneret apud uos.

D. Hieronymus indicat, olim in latinis codicibus fuisse scriptū, quibus cessi-
mus ad horam, affirmatiue. Quod coarguit tum ex græcis, tum ex euidenti cō-
textus præcedentis sententia, qua Paulus negat Titum circūcidī compulsum,
& non se cessisse potius monstrat. Deinde laborat in coniunctione Sed uel
Autē, & tollendam dicit, ut sit ordo. Sed neq; Titus compulsus est circumcidī,
propter subintroductos fratres &c.

Verum si mea diuinatio aliquid est, uel hyperbaton, uel hebream iterū eclī/
psin hic facit, ut coniunctio Sed, pertineat ad uerbum Cessimus, uel aliud uer-
bum iuxta eam subaudiatur, puta, restimus, aut repugnauimus, ac uicimus:
atq; hoc fecimus non odio, aut contemptu legis, aut operum legis, sed propter
falsos fratres, qui ex libertate seruitutem nobis facere uolebant &c. Ista autem
eclipses solet & alibi facere, præ uehementia affectus, nec infrequens est in ue/
teri testamento, ut satis notum credo. Illud quoq; quibus neq; ad horam ces-
simus subiectioni, poterat clarius dici, quibus neq; ad tempus (sic Hierony. ha/
ber) cessimus in subiectionē, seu ut subiçeremur; hoc est, adeo stetimus pro li/
bertate euangelica, ut nec id saltem a nobis obtinere potuerint, quo ad tempus
cederemus, & pro hac tantū uice: quasi postea reddituri, postq; explexus fuisset,
hac cessione, animus æmulatorum legis, cū tam multa pro tempore & loco ac
personis facere soleamus, quaē nobis liberum est postea omittere. Verum hoc
fiat in ijs, ubi diuinā ueritas & euangelica libertas non uenit in periculum, pro
qua nec tempus, nec locus, nec persona curanda sunt. Haec pro Grammatica.

Cæterum tota uis huius cōtrouersiae consistit nō in operibus legis, quaēcūq;
illa sint, sed in necessitate & libertate operū legis. Nō enim opera legis, & lex
ipsa, sic sunt mortificata & finita per Christum, ut ea nullo modo liceat operari
(quemadmodū d. Hierony. ex Origenē suo ductus nō uno loco cōtendit) Sed
tantū, ut absq; eis sedis esse credatur per solam Christum, qui finis legis est, in
quem futurū erant præcepta. Postq; enim Christus aduenit, legis opera sic ab/
rogavit, ut indifferenter ea haberi possint, non aut amplius cogant; sicut infra
ca. iij. pulchrū dabit paradigmā de hærede parvulo. Ideo cæteri apostoli ea fe-
cerunt

Fabula de di-
uisione apōlo/
rū, anno deci
mortatio fa/
cta.

Diuinatio
autoris.

Ad hora
cedere.

Opera legis,
& lex.

et adiaphora, in corruptib[us] aliquid cum Iudeis fidelibus. Paulus autem & Barnabas aliquando fecerunt, nisi esse ille, qui faceret. Vt. i. Corin. xij. Factus sum Iudeis tanq[ue] Iudeus, ut iudeos lucifacerem, lis qui sub lege sunt, quasi sub lege essem, cu[m] ipse non essem sub lege, lis qui sine lege erant, tanquam sine lege essem.

Quomodo potuit libertatem euangelicā clarius explicare? Veni, inquit, ad iudeos prædicaturus Christūt[em] ut me audirent, necesse mihi fuit propter eos, nondū hac uti libertate, & eos contemnere cu[m] suis operibus. Feci ergo quae ipsi faciebant, donec docerem non esse necessaria, sed solam fidem Christi sufficere. Ita ueni ad Gentes iam nihil eorum eg[it], quae apud iudeos egeram; sed omnino edebā, bibebā quae & illi, donec docerem eos Christum. Quotodo me admisissent, si eos statim fastidijssem in rebus illis neutralibus? Alioquin si licet, immo meritorū est pro fratre & proximo dolere, pati, mori, laborare, quanto magis licet opera legis quæcumq[ue] fieri, si ea requirat charitas fraternalis. Modo non lege cogente (nam superatus est ille exactor per parvulum, qui datus est nobis) sed charitate, spōte & hilariter seruiente, facienda scieris. Prinde, si fratribus necessitas postularer, ut circumcideleris, ita non modo sine periculo (quia non propter legem & necessitatem ei⁹) immo cu[m] multo merito circumcideleris. Proinde Apostolus uigilanter non ait: Non uoluit, non licuit: sed non est compulsus circumcidere. Circumcidere malū non erat, sed ita Christo solo nos per gratiā iustificante, cogi ad circumcidionem, tanq[ue] necessariā ut iustificeris, hoc impiū erat, & in Christi iustificatiū gratiā contumeliosum. Quare legis opera sunt post Christum: sicut diuitiae, honor, potestas, iustitia civilis, ac quæcumq[ue] alia res temporalis; quas si habeas, non ideo melior es corā deo: si careas, non ideo peior. Esse autem possimus, si eas necessarias assereres, quo deo placeres. Igitur uerba apostoli vide, in quibus uis intelligentiae sita est. Compulsus (inquit) Item libertatē, seruitutē, subiectionē. Quibus id satis exponit, fuisse scilicet inter eos, qui obseruant eū, q[uod] legem pro licentia & libertate sua quandoq[ue] seruarit, quandoq[ue] contra fecerit, prout lucrandis animabus & euangelio prædicando uidebat conuenire. Et illi prodentes accusantesq[ue] p[ro]legē non seruarerit, non circumcideleret gentes, &c. uolebant eū cogere, quā uocat hic subiectionem & seruitutē. Est enim libertas ista, quam in Christo nos habere gloriatur, q[uod] nulli prorsus uni-extero-operi sumus alligati: sed liberi in quodlibet, ad quēlibet, quoq[ue]cūq[ue] tēpore & modo: nisi ubi fraterna charitas & pax offenditur. Sicut Rho. xiij. nulli quicq[ue] de beatis, nisi ut intuicē diligatis. Igitur Christianus uerus, ut infra ca. v. nec est liber, nec seruus, nec iudeus, nec gentilis, nec masculus, nec foemina, nec clericus, nec laicus, nec religiosus, nec secularis: nec orat, nec legit, nec facit, nec omittit; sed ad omnia prorsus indifferens est, faciens & omittens, sicut ad manū sese res uel obtulerit, uel abstulerit. Sicut Samuel. j. Regū. x. dixit ad Saul: Mutaberis in aliū uitū. Et, Fac quocumq[ue] intuenerit manus tua, dñs tecū est. Quod aut̄ alius ducit uxorē, alius intrat monasteriū, alius alio lēse mancipat operi, non facit lege cogente, sed sua sponte se subiicit seruituti. Quod si ex charitate facit, optime facit. Si ex necessitate, aut timore urgente, non Christianiter, sed humaniter facit. Quocirca grauiſſe errat nostri seculi homines, maxime clerici & religiosi, qui propter pompas externi cultus, propter ritus & ceremonias suas (quibus usq[ue] ad incurabilem perditionem animarū sunt impliciti) ita fastidiunt alios, qui simili specie non speciuntur, ut & sine fine litigent, & audeant protestari, nūc uelle eos cōmunia cu[m] illis sentire & habere.

Ultimo

Opera legis litterata, si requiriat charitas fraternalis.

Opera legis qualia sint.

Libertas:

Verus Christianus ad oīa indifferens,

Religiosi ligantes.

Vltimo, ueritas euangelij hoc loco non pro ipsa sententia euangelij, sed pro uero usu euangelij accipi uidetur, quia euangelium semp uerum est; usus autem euangelij eius simulatione nō raro subueritur. Est em̄ ueritas euāgelij, scire, quod om̄ia liceant, omnia munda mūdis, & nullū opus legis ad salutem & iustitiam necessarium, cum lex mortua sit, non amplius cogat. Licere tamē pro charitate legem operari, sed non ut legem.

Ab ihs autem, qui uidebantur esse aliquid, quales aliquādo fuerint nihil mea interest. deus personam hominis non accipit.

Hoc uno loco Esse aliquid, cum uerbo, Videbantur, Paulus ponit, unde & in alia duo loca, idem additū est a librarijs. Iterū eclipsis hic est, Ab ihs autem, qui uideban ē aliquid esse, subaudi, nihil accepi, quod infra repetēs, dicit: Nihil mihi contulerūt, idem uerbū contulerunt, quod supra. D. Aug. illud, quales aliqñ fuerint, ad indignitatē refert, quod & apostoli peccatores aliqñ fuerint, uerum sua illud nihil referre, quanq̄ ihs, qui eum persecutorem ecclesiae fuisse, ob idq̄ cæteris nō comparandū, potuisset ita respōdere. Nunc quādo deus personam hominis nō respicit, nec illorum, nec suūm apostolatū, propter priora peccata uilescere. Omnes em̄ æqualiter ad salutē uocat deus. Sed san. Hiero. placet sententia, qui ad dignitatē refert, & dictum esse in pseudapostolos, qui apostolorū gloriam factabant, quod cū Christo conuersati essent, omnia uidis sent, audissent, accepissent Christo præsente, Ideoq̄ Paulo preferendos, legēq̄ cum illis seruandam. Paulus autē apostolos nihil uituperans, & uera esse quæ obiiciuntur admittens, optimā & saluberrima eis obuiat responsione, scilicet totum hoc nihil ad rem pertinere, quo ipsi inflantur. Non em̄ ideo uerum, aut bonū aliquid est, quia a magno, sancto, aut cuiuscumq̄ tandem personā sit, profertur. Sed quia a solo deo profiscitur. Quid enim Iuda traditorī profuit, cum Christo fuisse conuersatum, & omnia cū apostolis cōmunia habuisse? Frustra ergo laruam, & externam apostolorū gloriam illi factā aduersus uerbum dñi, quod deus sine ista persona reuelat & docet. Si personā apostolatus in Iuda de spexit deus, certe nec in alijs eam accepit. Et notabis Personā hoc loco lōge aliter accipi, q̄ in scholis nūc usus habet. Non em̄ rationalem indiuīduāq̄ substantiam, ut illi dicunt, sed externā qualitatē uitæ, operis, aut cōuersationis, iuxta quā homo de homine iudicare, laudare, uituperare, non minare potest. Et quicquid non fuerit in spiritu, iuxta illud. j. Reg. xvij. Homo uident ea quæ patient, deus autē intuetur cor. Et Psal. viij. Scrutās cordas & renes deus. Ista ergo patentia quae cūq̄ tandem sint, tu intellige personas, facies, apparentias, & personalia ista, si recte uis intelligere scripturas, de respectu personarum loquentes. Homo semp̄ respicit personas, nunq̄ cor; ideo semp̄ male iudicat. Deus nunquā respicit personas, semp̄ autē cor; ideo iuste iudicat populos. Deniq̄ alibi prosopon, faciem uertit, facies autem in scriptura proprie significat om̄e, quod externe appetet. Sic Mar. xij. Non em̄ uides in facie hominis. Et j. Reg. xvij. Ne respicias in vultum eius. Quando autē nomē personā iamdiū abiit in aliam significationem, bonum uidentur, si ubiq̄ facies pro persona scriberetur in Biblijs. Vides ergo, q̄ saluberrime nos Paulus erudit, ne titulo, nomine facie, persona decepti, omittamus consiliū eius, qui dicit. Omnia probate, quod bonum est, tenete. Quid putas modo diceret, si audiret in ecclesia doceri om̄ia sine omni probatione, per eos, qui gloriantur de potestate, de sanctitate, de erit ditione autorum suorum? Apostolorū faciem nihil ad rem pertinere audacter

Esse aliquid,
Eclipsis.

Quā persona
accipiat.

Deus sq̄ cor
intuetur, nō
personas.
προσωπούς.

In mores no
stris ecclisi.

Mm ñ assentit

afferit. At apostolorū facies erat sanctitas, potestas, Christi familiaritas, & multo maiora, q̄ nunc in quocunq; pontifice inuenias. At nunc potestas Papæ sola sufficit. Sanctitas doctorū sola dominatur, ut doceatur quicquid uel libuerit. At certe potestas Papæ, cum sit persona quædā hominis, a deo non respicitur; neq; sanctitatis opinio, neq; scientiæ fama; omnia sunt personalia; ideo nec fatis firma, ut propterea necesse sit uerum credi, quicquid senserint. Certū est autem, quod nec ipsis apostolis placuerit, factata eorum persona; ut qui scirēt, in domino, non in se aut sua apparente uel potestate uel sanctitate gloriandum.

NOTA Et nota hanc Paulinam monitionē diligentissime.

Mihī enim qui uidabantur, nihil contulerunt.

Non rursus suum Paulo euangelium exposuerunt, & cum eo contulerunt (id enim uerbum conferre, iam dictum est significare) sed nec opus erat. Satis erat, q̄ approbauerunt, & (ut sequitur) uiderunt sibi creditum præputij euāgeliū. Hoc dicit, quo iam autoritate apostolorum quoq; quos illi iactabant aduersus Paulū, recte se docuisse ostendat, & apostolos secum stare, cōtra iactatores personarum pseudapostolos. Ideo id nūc latius prosequitur.

Sed econtra, cum uidissent, quod creditum est mihi euangeliū præputii, sicut Petro circucisionis (Qui enim operatus est Petro in apostolatu circucisionis, operatus & mihi inter gentes) & cum cognouissent gratiam, quæ data est mihi, Iacobus & Cephas & Ioānes, qui uidebantur columnæ esse, dexteræ dederunt mihi & Barnabæ societatis: ut nos in Gentes, ipsi autem in circucisionem, tantum, ut pauperū memores essemus. Quod etiā sollicitus fui, hoc ipsum facere.

Hyperbaton sanctus Hiero, esse putat, & sublati quæ in medio interiecta sunt, sic legendum. Sed econtra, dexteræ dederunt mihi, & Barnabæ societatis &c. Mihi uidetur, more suo defectum oratiōis facere; rapitur enim interim, & dīgreditur in alia, interserta etiā parenthesi, ac sic non redit ad cōceptam orationem. Subaudirem ergo uerbū, ut, sed contra uiderunt & cōprobauerunt meū quod ego cōtuleram. Et cū ex ista collatione uidissent &c. Ecce idem euangelium Pauli & Petri ille in gentes, hic in iudeos apostolus. Quomodo ergo pseudapostoli Petri & apostolos cōtra Paulū iactant, qui eadē sapiūt. Si alit̄ sensisset Petrus, Iacobus & Ioānes, q̄ Paulus Galatas docuerat, corripuisserent utiq. Nūc aut̄ cōmendāt, & dexteræ societatis dant. Nōdū erāt in ecclīa cōfessiones istae de p̄cellētia ecclēstarū & pontificū. Petrus, Ioannes, Iacobus Paulū & Barnabam nō dignātur socios & quales suos; sed successu temporis & uitorū (ut Hiero, ait) societas desīt in potestatē & p̄cellentia. Videſ & id hebraismū spirare, Dexteræ societatis, pro dexteræ sociis, uel pro societate firmāda. Niſi id malit, q̄ non dederint dexteræ adorationis exosculandas, pro reue/rentiæ confessione. Illud uide, q̄ nihilominus seruat ordinem & reuentiā dignitatis, Iacobū præponit Petro, quia episcopus Hierosolymitarum fuit: catēris apostolis euntibus & redeuntibus, Id enim apostolus constituisse serūt, Petrum, Iacobum, Ioannem; ut iuxta doctrinam Christi, minores se facerent, cū fuissent iuiente Christo cæteris priores & maiores. Non dicit, Qui cooperatus est, sed qui operatus est. Intelligit autem id, quod i. Corint. xij. copiose deſribit,

Idē euangeliū Petri & Pauli.

De p̄cellētia ecclēstarū & potestatē p̄tificū,

Iacobus præponitur.

scribit, quod divisiones operationum sunt, idem autem deus, qui operatur omnia in omnibus. Sed & græca uox, autore Erasmo, plusq; operari latīnū signifi-
cat, scilicet efficacem uim suam ostendere. Vnde latentem energiam Hierony-
mū ad Paulinam dicit. Hæc est gratia spiritus, qua diuersa dona & opera multipli-
cat in apostolis, & cum uirtute perficit in auditoribus. Vide electum uerbo, Verborum
rum pensatorem, Euangelium præputij, euangelium circumcisōnis, Aposto-
latus circumcisōnis, apostolatus in gentes. Nomina officij & laboris tantū re-
censet. Euangelium em̄ pro officio euangelij prædicādi nimurum accipit. Et in
præputium, in gentes, quod ad gētes hoc officio fungeretur. Apostolatus uero
ipso nomine, officiū sonat. At nostro seculo nomina dignitatis duntaxat sunt.

Euangelium enim, q̄ contemnatur ab ijs, qui titulo eius uehuntur, horren-
dum est cogitare, si æstimes quid sit uerbum dei, & quanto pretio paratum, ut
reuelaretur hominib⁹. Non satis erat dicere, cum uidissent, quod mihi credi-
tum esset euangelium, sed addit, cum cognouissent gratiam, quæ data est mihi.
Ministerium uiderunt, gratiam cognouerunt. Quid ita? Nempe gratiam sapi-
entiae, qua præ cæteris pollebat in uerbo, & uirtutis, qua inter gentes miracula
fecerat, ex uerbo & opere cognita est in eo gratia. Necessarium forte ratus hæc
duo simul ponere, ne officium uerbī suscipiat, qui gratia careat, qua ministeriū
eiusmodi adimpleat. Multis uideamus credi euangelium & officium apostoli-
cum, sed gratiam non cognoscimus in eis; neq; em̄ uerbo, neq; opere eam pos-
sunt indicare. Videbantur columnæ esse. Obsecro, cur non dicit, Erant colu-
mæ: An inuidet eis gloriam? Absit. Sed de re, ut est, loquitur. Esse enim colum-
nam in ecclesia, personale est, & iuxta faciem quā deus nō respicit. Est enim
in uisu & opinione hominum, necessaria quidem ipsa, propter subiectos, sed
non res ipsa, in qua sit fidendum. Necesse est esse principes & reges; id est, uide-
ti, & tales in opinione hominum existimari, cæterum personæ sunt mundi &
externæ uite, intus ubi deus uidet, forte ultimis seruis inferiores. Ita episcopa-
tus, sacerdotium, & omnis ordo & status ecclesiæ personæ sunt, non res ipsa so-
lida in æternum. Quare aptissimæ per uerbum Videbantur, de ijs loquitur, cō/
tra insensatos, qui in personas, non secus ac res ipsas ueras intuentur. Quare Videbantur,
uerbum inidebantur, non accipiendū est, quo nunc usū habetur, dum de re uel
false, uel apparente dicimus, mihi uideor. Sed simpliciter, inidebantur: id est, ha-
bebantur & suspiciebantur pro columnis, & uerae columnæ erant, quantum
in hac uita esse potest: in qua omnia, quæ uidentur, personæ sunt, & externa re-
rum facies. Et hæc ecliptica oratio est: Ut nos in gentes, ipsi autem in circum-
cisionem, subaudi euangelisaremus, aut apostoli essemus; & huic tropo Pauli
no tandem assueendum est. Non autem sic partiti sunt ministeria ista, ut nul-
lum iudæum Paulus, & nullum gentilem Petrus doceret, cum sint in contrari-
um utrinq; epistola. Ideo ad uerbū Tantum, non potest cohædere præcedē-
tibus. Sed quod (ut Hiero. sentit) utriq; populo suis apostolus mitteret. Gen-
tibus is, qui liberam fidem sine onere legis doceret. Iudæis is, qui legem inoli-
tam, propter fidem paulatim alendam, toleraret. Pauperes, quos Rho. xvij. Pauperes.
pauperes sanctorum uocat, iij sunt, quibus Iudæi substantias rapterant propter
Christum, ut ad Hebre. scribit. Aut qui sua bona cōmunia fecerant, ut Actuū
iij, scribitur. Forte & iij, qui penuria laborabant famis tempore, quā sub Clau-
dio factam, Lucas in actis meminit. Certum est autem, q̄ sub Claudio ista con-
tigerunt, quæ hoc narrat capitulo. Si calculum duxeris annorum. Cernis an Apostolicā
tem, quod alterum apostolicū opus sit, sollicitum esse pro pauperibus. Admo-
tu eē de pau-
M m iij nendi peribus,

In nostrum
seculum.

Officium cū
gratia.

Esse in eccl
esiā columnā.

Videbantur.

Ecliptis tro-
pus Paulin⁹.

nendi enim gratia hoc addidisse uidetur, futurum sciens, apostolorum successores alia curaturos & pauperes. Vnum merito mouere potest, Cur potissimum Petro sese aequet, ceteris apostolis tacitis? Quin & Petro apostolatum circumcisio[n]is tribuit, ite[m] ceteris tacitis. Forte q[ue] hic, ut erat primus inter apostolos, ita maxime eum pseudapo[stoli] factauerint ad euangelij iniuriam. Aut iterum futuris monstris prouidit cautionem.

Cum autem uenisset Cephas Antiochiam, in faciem ei restiti: quia reprehensibilis erat. Prius enim quam uenirent quidam a Iacobo, cum gentibus edebat. Cum autem uenissent, subtrahebat & segregabat se timens eos, qui ex circumcisione erant: & simulationi eius ceteri iudei co[n]senserunt: ita, ut & Barnabas duceretur ab eis in illa simulatione.

Acrister i[h]oc
capo[stoli] gredi
unit Hierony
mus & Aug.

Ista est Abel, seu planicies magna, in qua acriter congressi sunt illustissimi duo patres, Hieronymus & Augustinus. Hieronymus nixus eo fundamento, quod Paulus similia fecerit, quando Act. xvij. circumcidit Timotheum propter iudeos, qui erant in illis locis: non utiq[ue] necessitate legis, cum iam (ca. xv.) apostoli statuerint, gentiles non debere oneribus legis premi. Timothei autem pater gentilis fuerat. Et quod amplius est, in eodem ca. docet custodiri dogma & decreta apostolorum, contra quae ipse eodem tempore circumcidit Timotheum. Item Act. xvij. torondit sibi caput in cenchreis, & habebat uotum. Et ca. xxij. cum uiris quatuor habentibus uotum super se, intravit templum, & sanctificauit se cum illis, & oblata est oblatio pro eo. Item suo ipsius testimonio. j. Corinth. xij. Factus sum iudaeus tanquam iudaeus. Dicit ergo b. Hieronymus Qua fronte, qua autoritate audet hoc in Petro reprehendere, qui circumcisionis apostolus erat, quod ipse apostolus gentium arguitur commisso[rum]. Quare putat Paulum simulatoria reprehensione in Petrum usum esse, ut quia Petrus simulatione sua, gratiae periculum dederat; Paulus noua (ut dicit) usus arte pergnandi, noua simulatione, seu contradictionis dispensatione corrigeret. Hunc sententia textus grucus fauere uidetur, ubi secundum faciem, seu in facie habetur. Ut enim Erasmus hic dicit, præpositio kata, cum accusatio significat secundum, seu per: cum genitivo autem, in, sive aduersus. hic autem Kata præponit id est, secundum faciem, in facie, apparenter, coram alijs, p[ro]a scilicet hypocrisi, apud se aliud sentiens. Et illud quod in græco, non reprehensibilis erat, sed reprehensus erat. Quia reprehensus esse potuit infirmis & ignorantibus, qui tamen reprehensibilis non sit.

B. Augusti. Beatus Augusti, eo uerbo nititur, quod supra dixit Paulus: Quae autem scribo uobis, ecce coram deo non mentior. Ne si Paulus, quando dicit Petrum reprehensibilem, & se ei in facie restitisse, & eum corripuisse, non uere haec ita sint facta, citraq[ue] simulationem, iam non uerum dicat, sicut surauit dictorum. Et me dacio saltem officioso sit mentitus. Ac sic totius scripturæ uacillabit autoritas, si in uno loco aliud dicatur, & aliud sentiatur. Necesse enim Petrum fuisse uere reprehensibilem, & uere a Paulo correctum, aut Paulum esse mentitum, quæ do eum correxit & reprehendit. Et quanquam sententia B. Augusti possit eludi per græcum textum, qui non reprehensibilis, sed reprehensus habet, ut & Hieronymus, subnotat: tamē adhuc uerum est & certum, eum reprehensibilem fuisse, ex facto Pauli, qui irreprehensibile non reprehenderet. Sed textū uideamus, qui erit optimus in hacre iudex. Primo certū est, q[uod] Paulus Petru[m] non reprehendit

Textus iudex
optimus.

hendit, quia gentiliter uixisset (ut uult b. Hiero.) tunc enim uere & idem in se ipso reprehendisset, & staret omnino firmiter sententia b. Hiero. qui legalia non licere putauit, & mortifera esse post passionem Christi. Hic enim defecit sanctus Hieronimus. Sed ideo reprehendit, quia simula uit. Simulatione inquit Petri Paulus non tulit. Nam hoc approbat quod gentiliter uixerat, & rursum iudaice: sed quod ueniētibus iudeis subtrahebat, ac se gregabat se a cibis gentilium: qua subtractione gentibus & iudeis autor siebat, gentilia esse illicita, & iudaica necessaria; cum tamen sciret utraq; esse libera & licita. Vnde & textus indicat, Petrus non ignorasse haec esse libera, quia prius (inquit) cum gentibus edebat. Item timet eos, qui a Iacobō uenerantur: timore ergo, non ignorantia haec fecit. Non enim dicit Paulus: Quare tu gentiliter uiuisti? Nec dicit: Quare ad iudaismum reueteris? Utraq; licuit facere, sed quare cogitantes iudaicare. Coactio ista per simulationem & subtractionem reprehensibilis erat, qua gentes & iudei credebant, esse iudaica necessaria, & gentilia illicita. Sic non queritur ceteros iudeos consensisse in cibum, uel gentilem uel iudeum (sciebant enim esse licitum) sed in simulatione Petri, coactione gentium & iudeorum ad iudaismū, ut necessarium. Item non queritur Barnabam edisse cum eis iudaice uel gentiliter, sed abductum in eandem simulationem, & coactio nisi gentium & iudeorum ad iudaismū consensisse. Igitur contra necessitatem pro libertate pugnat Paulus. Sola enim fides Christi necessaria est, ut iusti simus: cetera omnia liberrima; neque praecepta amplius, neque prohibita. Si ergo Petrus recta fronte utraq; fecisset, non fuisset reprehendendus; Sicut Paulus utraq; cum fiducia fecit. Ad Hierony. ergo dicimus, quod admittendū sit in grāco, Reprehensus, ad eos pertinere, qui Petrus apud Paulum accusarunt, quod ab eis se subtraxerat, & Paulum in hanc reprehensionem Petri commotuerunt: sicut tamen uere reprehensibilis. Porro an Petrus in hoc peccauerit (ut uocat) mortaliter, uiderint alij. Hoc scio, quod si, quia talis simulatione cogebatur ad iudaismū, nisi fuissent per Paulum reducti perirent: quia non in fide Christi, sed in operibus legis iustificari coepérunt. Ideo Petrus cum ceteris præbuit efficax scandalum, non morum sed fidei, & æternæ damnationis. Nec Paulus tam fideliter restitisset, si leue & ueniale periculum hic fuisset: conqueritur enim euangelij trinitatem fuisse desertam. At ueritatem euangelij non sequi, iam infidelitas crimen est. Non mihi placet studium illud in sanctos nimis excusandi & efferendi, præsertim si in sacra scriptura uim uergat. Melius est Petrus & Paulum in infidelitatem lapsos, immo anathema haberi (ut supra dixit) quam uitium iota euangelij perire. Iam quod grāce Kata prosopon, in facie, putatur ad simulationem Pauli astruendam valere, non probbo. Non simulabat Paulus, sed ex corde pleno restitit simulationi Petrinæ noxiæ. Et in facie, id est, quod contumaciam omnibus, seu in manifesto, ut beatus Ambrosius quoque exponit, sic infra: Dixi Cephæ coram omnibus, Sic enim supra dixi, facie (more scripture) significare id, quod in manifesto est, & contrarium abscondito: ut illic homo videat ac iudicet, hic deus. Quo uerbo non procacitatem ac superbiam suam prodidit, ut insipiens Porphyrius criminatur, sed necessitatem & summam modestiam. Nec enim reprehendit Petrum, donec ceteri omnes consenserunt, deinde & Barnabas socius suus quoque esset abductus, ac iam nullus prorsus relictus, qui pro ueritate euangelij staret, & illorum factum iam autoritas siebat, contra libertatem euangelicam. Modestia debetur, quod non mox reprehendit, sed omnes prius abduci permisit. Necessitati autem quod euangelium iam factum non sit, peribat

Coactio per
simulationem
reprehensibilis

Ad Hieron.

Petrus scandala
dalam fidei
præbuit.

NOTA

Kata πρόσω
πρόσω in facie

Factum non sit,
autoritas cōtra euāgeliū.

Mm. iiiij peribat

peribat. Aut si pertinaciter in uerbi græci statut, quod secundū faciē omni
no significet, secundū apparentiā: ut Ioan. viij. Nolite iudicare secundū faciem.
adhuc nō cogit simulationē in Paulo fuisse. Sed iste potius erit sensus, quod ex
animo quidem restitit, externo uerbo obiurgans, sed non ex corde maligno.

Quo modo Ecclesiæ, viij. Filiae tibi sunt, serua corpus earū: & nō ostendas hi
larem faciē tuā ad eas. Sic parentes sunt asperi filiis secundū faciē, non ex cor
de, nec tamen simulatorie. Et quilibet Christianus seruata cordis dulcedine &
unitate, corripere fratrem & dissentire ab eo debet. Sed & de ipso deo dicitur

Dissentire a fratre. Thren. iiij. Non enim humiliauit ex corde suo, & abiécit filios hominū. Quis
**Paulus uera Petru corri
puit.** autem dicat, deum simulare flagella, & abiectio[n]es hominū. Ita Paulus uera
reprehensione Petru corripuit; durus in faciē, dulcis in corde erga Petru. Vera
itaq[ue] culpa Petri, & reprehensione dignissima, & in neutro simulatio, qualem
d. Hierony. putat. Prior autem erat simulatio illa, qua rogabat Petrus, iudaica
& legalia seruari.

Quæstio. Quæsto. Quando Petrus infirmorū scandalum ueritus, pia cogitatione se substraxit,
Quid faceret Paulus, si in eodē euentu utrīc[que] essent infirmi, tam gentiles, q[uod] iudei?
Cui cederet? Nam seorsum singulis consentire, nullā habet perplexitas.
Solutio Si enim cum iudeis ederet, gentiles offendet sicut Petrus. Si cum gentili
bus, iudeos offendet, sicut Petrus hic timuit. In hoce euentu euangelica ueritas
seruanda est, & redditu ratione exponēda; sicut Paulus hoc loco facit, corā
omnibus arguens Petru; & licetū afferens, gentiliter uiuere, & supra, q[uod] Titū
gentile nō permisit circūdi, nec cessit ad horam. Si autē hic iudei infirmi no
lunt sequi, dimittendi sunt. Melius est unam partem, cum euangelij ueritate ser
uari, q[uod] utrāc[que] partem, una cū euangelio perire. Hunc autē locum apostoli
q[uod] uellem cunctis Christianis esse cognitissimū, præsertim religiosis, clero, &
non paucis superstitionis, qui propter leges pontificias, aut sua statuta, nō raro
subuertunt euangelicā & fidē & charitatē. Nec tantū habent iudicij, ut si postu
let fraterna charitas, omitrat onera sua, nisi denuo per pecunias emerint & dis
pensationes & indulta. Cum nec pontifices, nec ecclesia possit quicquā statue
re, nisi quatenus libera permittat charitas, mutuac[que] beneficētia. Si enim aliqd
potest pontifex dispensare, & causa uel utilitatis, uel honestatis, aut, quæ maxi
ma est, charitatis subsit, iam nō eges dispensatione, nisi tua propria. Nec em
lex hominū hucusq[ue] peruenire potuit, ut in his causis te uel pilo ligaret, sed ex
ceptas semper habeat has causas, Velit, nolit. Quod si causa hæ nō subsint &
solam libidinētuā sequeris, certe pontificis dispensatio, tui & ipsius dissipatio
& perditio erit. Heu quo carnificinas conscientiarū in ecclesiā inuexit igno
rantia ista legis dei, & legum hominū. Non possum omittere nobilē illam
Spiridonis nobile factū. historiā ad hanc rem maxime pertinentē. De S. Spiridone Cypri episcopo, ex/
tat lib. i. tripartitæ, quod in quadragesima suscepto peregrino, cū aliud nō habe
ret, apposuit carnes porcinas, orans tamen primū, ac ueniā petens a deo: cum
autē hospes refutasset, & Christianū se, professus esset: propterea (inquit) magis
nō debes refutare: omnia enim munda mundis, sicut sermo diuinus edocuit.

Notandum Non quod uelim præcepta maiorum contemni ullo modo, sed recte intel
ligi: quod ubi necessitas uel charitas contrarium obtulerit, ibi (præsertim ac
cedente consilio confessoris uel boni uiri) pia humilitate & reverentia dei
bet præceptum eiusmodi infringi. Ut non sit necesse confessionalia illa &
indulta uendi & emi: Nam nisi alia causa tibi licuerit leges infringere,
nulla dispensatio, nullum confessionale, nullum indulatum per se tibi satis fue
rit. Si

rit. Si autē alia causa fuerit, iam illis nō indiges, ut dixi. Ego tamen pontifices monerē, ut aliquā ecclesiā periculis miserti, tollerent tandem leges suas, quibus uiderimus, nihil nisi cōsciētias illaqueari, aut pecunias exp̄iscari, insuper & fiduciā Christi penitus suffocari; id est, ueros Christianos extingui, & ecclesiām hypocritis & idolis repleri.

Cum autem uidissim, quod non recte ambularent ad ueritatem euati gelij, dixi Cephæ coram omnibus: Si tu cum Iudeus sis, gentiliter uiuis, non iudaice, quomodo cogis gentes iudaizares?

Prodit Paulus Petrum, & retegit eius simulationē (nam haec solam arguit) Simulabat se Petrus, nō uiuere gentiliter, sed iudaice. At Paulus, immo (inquit) gentiliter uiuis, & uiixisti, & nunc aliud simulas; & hac simulatione cogis gentes non gentiliter, sed iudaice uiuere; & ita in seruūtē legis t̄rges. Ex quo per spicuum sit, Paulum non fuisse ad Hierony. satis intellectū. Nam Hierony. eam simulationē intelligit, qua Petrus propter iudeos iudaizabat, seruans legem, quam non licebat seruare. At hanc Paulus nō arguit, neq; curat; sed eam, qua simulabat & segregabat se a gentilibus escis, quasi nō liceret eis uti; haec emerat euangelio periculosa, non illa. Fuerunt qui hunc Cephæ, alium quendam ex. lxx. discipulis fuisse assererent, ut est in Ecclesi. historia Eusebij. Sed hoc eruditæ & potenter conuelli d. Hiero. Peruersum studiū p̄sanctis.

Hic Paulus
Petro superior

In quo sita
unitas ecclæ

Cephe.

Error decreti

κεφαλή.

Nos natura iudei, & non ex gentibus peccatores.

Comparat iudeos & gentes, Nos inquit natura iudei, in legali iustitia exce-
dimus quidem gentes, qui peccatores sunt, si nobis conferantur, ut qui, nec legem, nec opera eius habeant, uerū non in hoc iusti sumus coram deo. Externa est ista iustitia nostra. Ethanc sententiam, copiosissime tractat Rho. i. & ii. ubi primū ḡtes declarat maximos p̄ctores fuisse; sed in. ii. ca. ad iudeos uertens, etiā si tales nō sint, quales ḡtes descripsérat, nihilomin⁹ p̄ctores asserit q̄ legē foris nō int̄ seruarint, & in lege gloriātes, q̄ legis trāsgressionē deū ihonorauerint.

Scientes autē, quod non iustificatur ex operibus legis, nisi perfide- Iesu

Iesu Christi: & nos in Christum Iesum credimus, ut iustificemur ex fide Christi, & non ex operibus legis.

Iusti (inquit) sumus, sicut natura iudæi: Non peccatores, sicut gentes, sed iustitia operum legis, qua nullus iustificatur coram deo, Ideo & nos, sicut gentes, iustitia nostra pro stercore ducta, per fidem Christi iustificari querimus; iam simul peccatores cum gentibus, simul iustificati cum gentibus; quando deus nihil discrevit (ut Petrus Act. xv. dicit) inter nos & illos fide purificans corda illorum.

Verum hic locus, quoniam absurdus uidetur ijs, qui Pauline theologiae non dum assueverunt. Quando & d. Hierony. non nihil sudat in hac intelligentia, latius prosequemur, eadē quae supra cœpimus, de paternis traditionibus. Nec video inter extantes autores, qui ad hanc sententiam satissit, præter unum Augustinum, Nec hunc in omnibus locis, sed ubi cum Pelagianis gratia dei hostibus pugnat. Hic facile tibi & apertū faciet Paulū. In primis itaq; sciendū, quod homo duplicitate iustificatur, & omnino contrariis modis. Primo ad extra, ab operibus, ex propriis uiribus; quales sunt humanæ iusticie, usu, ut dicitur, & consuetudine comparata. Qualem describit Aristoteles, aliq; philosophi: Qualem leges ciuiles, & ecclesiasticæ in ceremonijs. Qualem dictamen rationis, & prudentia parit. Sic enim putant, operando iusta, iustū fieri; temperando temperatū, & similia. Hanc facit & lex Mosi, ipse quoq; decalogus; scilicet ubi timore poenæ, aut promissione mercedis seruitur deo, non suratur per nomen dei, honorantur parentes, non occiditur, non rapitur, non adulteratur &c. Hæc est iusticia seruile, mercenaria, ficta, speciosa, externa, temporalis, mundana, humana; quæ ad futurā gloriam nihil prodest, sed in hac uita recipit mercedē, gloriam, diuitias, honorem, potentiam, amicitiam, sanitatem, aut certe pacem, ac tranquillitatem, minusq; malorum, q; ijs, qui secus agunt; sicut Christus phariseos describit. Et beatus Augusti, Rhomanos lib. i. cimi. viij. Hæc mire fallit, etiam sapientes & magnos uiros, nisi in sacris literis fuerint eruditii. Hanc Hiere, ijs, uocat cisternam dissipatam quæ nō continet aquam; & tamen (ut ibi dem dicit) facit, ut præsumat se sine peccatis esse. Et omnino similis est actibus ijs, quos uidentur a simia fieri, emulatione hominū; aut quos personati in scenis & ludis ostentant; atq; omnino hypocritarum & idolorū propria est. Ideo in scripturis vocatur mendaci & iniquitas. Inde nomen Bethauen, domus iniquitatis. Ex horum genere sunt & hodie, mentium illi deceptores, qui libero freti arbitrio, bonam (ut aiunt) formant intentionem, & actum diligēti deum super omnia, ex naturalibus eliciti habentes, mox gratiam dei se obtinunt; se perditissime presumunt. Hi sunt, qui hemorrhoram (id est, peccatiū conscientiam) operibus sanare laborant, & consumpta substantia, peius habere faciunt. Secundo, ab intra, ex fide & gratia; ubi homo de priore iusticia prorsus desperans tanquam ab immundicia menstruata, proruīt ante deum, gemēs humiliiter, peccatoremq; se confessus, cum publicano dicit; Deus propitiatus esto mihi peccatori. Hic, inquit Christus, descendit iustificatus in domum suā. Hæc enim, quia est aliud nihil, q; inuocatio nominis diuinī. Nomen autem dei, est misericordia, ueritas, iustitia, uirtus, sapientia, suiq; nominis accusatio. Est autē nomen nostrum, peccatum, mendacium, uanitas, stulticia; iuxta illud Omnis homo mendax, uanitas &c. omnis homo uitens. Inuocatio autem nominis diuinī, si est in corde, & ex corde uere facta, ostendit quod cor & nomen dñi sint unū simul, & sibi cohærentia. Ideo impossibile est, ut cor nō partcipet

Iustitia duplex.

Iustitia humana.

Iustitia dei & uera.

Nomen dei.

Nomen nostrum.

ticet, eiusdem virtutibus, quibus pollet nomen domini. Cohæret autem cor & nomen domini per fidem. Fides autem per uerbum Christi, quo prædicatur nomen domini, sicut dicit: Narrabo nomen tuum fratribus meis: Et rursum. Ut annunciet in Sion nomen domini. Sicut ergo nomen domini est purum, sanctum, iustum, uerax, bonum &c. Ita si tangat, tangaturque corde (quod sit per fidem) omnino facit cor simile sibi. Sic sit, ut credentibus in nomine domini, do NOTA
nentur omnia peccata, & iustitia ei imputetur, propter nomen tuum domine, quoniam bonum est non propter meritum ipsorum, quoniam nec ut audirent, meruerunt, iustificato autem sic corde per fidem, quae est in nomine eius, dat eis de potestate filios dei fieri, diffuso mox spiritu sancto in cordibus eorum: qui charitate dilatet eos, ac pacatos hilaresque faciat omnium honorum operatores, omnium malorum uictores, etiam mortis contempnatores & inferni. Hic mox cessant omnes leges, omnium legum opera, omnia iam sunt libera, licita, & lex per fidem & charitatem est impleta. Ecce hoc est quod Christus nobis meruit, scilicet prædicari nomine domini (id est misericordia, ueritate dei) in quod qui crediderit, saluus erit. Igitur si te conscientia uexat, & peccator es, & queris fieri iustus: quid facies? An circuiscies, quae nam opereris, aut quo eas? Non. Sed uide, ut nomen domini uel audias, uel recorderis: hoc est, quod deus est iustus, bonus, sanctus; & mox huic adhaere, firmiter credens eum esse tibi tales, & simul tu iam talis es, similis eius. Verum nomen domini nusquam clarius uidebis, & in Christo, ibi uidebis, & bonus, suauis, fidelis, iustus, uerax sit deus, ut qui proprio filio suo non peperit. Hic te per Christum trahet ad seipsum. Sine hac iustitia impossibile est, cor mundum esse, ideo impossibile est, iustitiam hominum ueram esse. Hic enim assumitur nomine domini in ueritatem, illuc assumitur in uanitatem, quia hic deo gloria, sibi confusionem, illuc sibi gloriam, deo contumeliam, reddit homo.

Hæc est uera cabala nominis domini, non tetragrammati, de quo Iudei superstitione fabulantur. Fides inquit in nomen domini, est intelligentia legis, finis legis, & prorsus omnia in omnibus. At in Christum posuit hoc nomen suum, sicut per Mosen prædictum. Hæc est iustitia liberalis, gratuita, solida, interna, æterna, uera, coelestis, diuina. Quæ in hac uita, nihil meretur, neque accipit, neque querit. Immo, cum sit in Christum, & nomen eius (quod est iustitia) sit ut Christi & Christiani iustitia, sit una eademque ineffabiliter sibi coniuncta. Christo enim scaturit & ebullit, sicut dicit Ioan. iiiij. Aquam, quam ego dabo, fiet in eo fons aquæ uiue salientis, in uitam æternam. Ita fit, ut sicut alieno peccato omnes facti sunt peccatores, ita aliena iustitia, omnes fiunt iusti. ut Roma. v. dicit. Sicut per inobedientiam unius hominis, peccatores constituti sunt multi; ita per unius hominis Christi iustitiam, iusti constituuntur multi. Hæc est illa misericordia per omnes prophetas prædicta. Hæc benedictio, Abraham & semini promissa; ut infra uidebimus. Nunc reuertendo ad textum, uidemus, & recte Apostolus dicat: Scientes, quod ex operibus legis, non iustificatur homo, nisi scilicet ex fide Iesu Christi, & nos in Christo Iesu credimus, ut iustificemur ex fide Iesu Christi, & non ex operibus legis. In quibus uerbis, utrancque hanc iustitiam designat, & priore reprobata, posteriore amplectitur. Ita & tu facias charissime frater; audi primum, quod Iesus significet salutem, & Christus uincionem misericordiae. Et inauditam hanc salutem, & misericordiam crede firmiter, & iustificaberis. Hoc est, Crede eum tibi fore salutem & misericordiam; & ita erit sine omni dubio. Quo circa, satis impie & nimis gentiliter docetur, quando remissio peccatorum, per satisfactionulas, per contritiones

Quid facient
du peccatori
ut fiat iustus.

Vera Cabala
Fides in no-
men domini

Uero iustitia
Hoc est iustus.

NOTA

Ora legis. tritiones coactas fieri docetur; hac fidei in Christū doctrina prorsus omissa, ut nunc uulgas sententiastrorū theologisat. Notandum tamen hic, q̄ opera legis apostolus nō reprobat, ut &c d. Hierony. hoc loco docet, sed fiduciam operum legis: hoc est, opera nō negat, sed negat per ea quēq̄ iustificari posse. Vnde cū emphasi & epitaſti terribū apostoli legendū est, quando dicit: Non iustificatur homo ex operibus legis. q.d. Admitto fieri opera legis, sed dico eis, non iustificari hominem, nisi coram se & hominibus, & pro huīus uita mercede. Sint opera legis, modo sciatur ea esse coram deo peccata, & iam non uera opera legis. Ac sic funditus destruit iusticiæ nostra fiduciam. Quod ultra omnia opera legis, lōge alia iusticia opus sit, nempe operibus dei & gratiæ. Item & hoc obſeruabis, q̄ opera legis generaliter dicit, nō tantū ceremonialia, sed prorsus omnia, etiam decalogi. Quia & ipsa extra fidem & iusticiæ ueram dei facta, tū non ſufficiunt, tum falsam fiduciā hypocritis in ſpecie ſua pŕeſtant. Desperandum ergo omnino ab omnibus uiribus, operibus, legibus, uolentiſ ſaluari.

Item tropum huic apostolo familiarem tibi nótabis, q̄ opera legis, non alio rum uifruocat, quibus impletur lex ipſa. Nam hīc ſenſus in cauſa eſt, q̄ apostolum plurimi non intelligunt, qui opera legis non nīſt iusta & bona intelligere poſſunt, quando lex ipſa bona eſt & iusta; ideo coacti ſunt per legem intelligere ceremonialia, q̄ illa fuerint tunc mala & mortua. Verum errant, Lex ceremonialis ſicut fuit, ita nunc quoq̄ eſt bona & sancta, quia ab ipſo deo ſtatuta.

Lex non impletur opera fed per ſolā fidem. Apostolus conſtanter negat impletur legem per opera, ſed per ſolam fidem. Quia impletio legis eſt iuſtitia, ſed haec non eſt operum, immo fidei; ideo per opera legis non pothe intelligere ea, quibus ſatis fit legi. Quid ergo? Regula apostoli eſt haec. Non opera impletur legem, ſed impletio legis facit opera.

Regula ap̄stoli. Non iusta faciendo, iustus ſit; ſed factus iustus, facit iusta. Prior eſt iuſtitia, plenitudoq̄ legis, anteq̄ ſiant opera, cum haec ex illa fluat. Ideo opera legis appellat ad differentiā operū gratiæ, ſeu operū dei; quia opera legis, uere legis ſunt, nō noſtra; cum nō ſiant uoluntate noſtra operante, ſed lege, per minas ea torquente, uel per promiſſa eliciente. Quod autem noſtra uoluntate libere non fit, ſed alio exigente, iam non noſtrū, ſed exactoris potius opus eſt. Eius enim ſunt opera, quo imperante fiunt: Sed fiunt imperante lege, nō lubente uoluntate. Quod ſatis pater, ſi cui liberum eſſet, ſine lege uiuere, nuncq̄ ſua ſpondeceret opera legis. Inde apud Iſaiam, ix, lex uocatur exactor, quando dicit. Vir gam humeri eius, iugum oneris eius, ſceptrum exactoris eius ſuperasti, ſicut in die Madian. Quia per paruū, qui datus eſt nobis in quē credimus, efficiuntur liberi, ac lubētes in legum; ac iam nos nō legi ſumus, ſed lex noſtra eſt; & opera non legis, ſed gratiæ ſunt; ex qua libere & ſauuiter ſcaturunt, qua lex prius aspere & fortiter exprimebat. Haec intelliges, ſi quatuor ordines operū diſpofueris. Opera peccati, quaē dominatē cōcupiſcentia fiunt, ſine rēſiſtentia gratiæ. Opera legis, quaē foris coercita concupiſcentia fiunt, tamen intus eo magis feruente, & legem obediēte; id eſt, quaē ſunt bona in ſpecie, mala in corde.

Opera gratiæ, quaē repugnātē cōcupiſcentia, uictore tamen ſpiritu gratiæ fiūt. Opera pacis, & perfectæ sanitatis, quaē extincta cōcupiſcentia, plenissima facilitate & ſauuitate fiunt; quod in futura uita erit, hic incipit.

Propter quod ex operibus legis non iuſtificabitur omnis caro.

Eandem Rho. iij. ſententiā concludit, Et ibidē late probat ex Psal. xiij. Non eſt iustus qui faciat bonū &c. ideo neceſſe eſt opera legis eſſe peccata; alioquin iuſtificarent

iustificant certe. Atq̄ ita clarum est, iustitiam Christianam & humanam esse iustitia Christi prorsus non modo diuersas, sed contrarias quoq;. Quia hęc ex operibus sit; ex ^{stiana & hu-}
illa sunt opera. Inde nihil mirum, quod theologia Paulina penitus ceciderit ^{manā.} In Aristotelis nec intelligi potuerit, postq; ī cōperūt Christianos docere, qui Aristotelis mo^{cos theolog.} ralia prorsus conuenire mentiti sunt, cū Christi Pauliq; doctrina: prorsus nec Aristotelem, nec Christum intelligentes.

Nostra enim iustitia de cōelo prospicit, & ad nos descēdit. At imp̄ij illic sua iu-
stitia in cōelum ascendere p̄fūlūrūt, & ueritatem illic adducere, q̄tā apud
nos de terra orta est. Stat ergo Paulus fortiter: Nō iustificatur omnis caro ex
operibus legis. Sicut & Psal. Non iustificabit in cōspectu tuo omnis uiuens.
Reliquū est, opera legis non esse oga iustitiae, nisi eius quā nos facimus.

Quod si quærentes iustificari in Christo, inuenient sumus & ipsi pec-
catores. Nunquid Christus peccati mīnister est & Absit.

Id est, diximus iam, nos in Christū credere, ut iustificaremur ex fide Christi.
At si nec sic iustificamur, immo adhuc inuenimur peccatores, & iustificationis
indigentes; (Quia ex operibus legis tu cogis nō iustificari) ergo iustificatio ex
fide nihil est; & Christ⁹ sua fide nos peccatores fecit, & legis iustitia egētes: qđ
est absurdissimum, & Christum prorsus abolere. Quia sic peccatum nobis mī-
nistrasset, quod per legē dilueretur; & iam esset legis iustitia melior, qđ Christis

Argumentatur enim apostolus ab impossibili & absurdo. q.d. Si lex necessaria est nobis, qui in Christo querimur iustificari: ergo iustificati per Christum adhuc peccatores inueniemur, & legis debitores. Quod si hoc est, iam Christus non iustificauit nos, sed peccatores tātum fecit, ut per legem iustificemur, quod est impossibile. Quare & hoc est impossibile, legem, inquam, esse necessariam: & operibus legis nos iustificari, iustificati enim in Christo, non inuenimur pec-
catores, sed iusti: quia Christus nō peccati sed iustitiae mīnister est. Hac b. Hie
ronymi sententia est. B. Augustinus Paulo aliter & coactius. Vt autem apo/ Pauli tropus
stolum intelligas, aduertes, quod subobscure Mosen cū Christo comparat. Nā
is est Paulo tropus, quod legem appellat occasionem, uirtutem qđ peccati: ideo
mīnisterium legis, mīnistratiōem mortis & peccati audet nominare. ij. Corint.
j. Si mīnistratiō mortis in literis deformata &c. Et Rho. vii. declarat, quomodo
peccatum per legē occiderit, Ideo Mosen mīnistrum legis intelligit mīnistrum
peccati & mortis: quod per legē peccatū ueniat, per peccatū mors. Quia, inquit
Rho. iiiij. Vbi non est lex, nec prauaricatio: cui opponit Christum, mīnistrū iu-
stitiae: qui hoc impleuit, quod Moses per legem exegit. Quod & Ioh. j. nō om-
niō tacet. Lex, inquit, per Mosen quidem data, gratia autem & ueritas per Ie-
sum Christum facta est: q.d. lex non auten. gratia, nec ueritas per Mosen: ergo
potius peccatum & transgressio per eū mīnistrata est. Igitur Christus non est le Christus non
gislator, sed legis impletor. Omnis legislator minister peccati est: quia ponit oc legislator, s^z
casionem peccati per legem. Vnde ueterem legem non per seipsum, sed per an impletor.
gelos ordinauit: nouam autem (id est gratiā) per seipsum dedit, missio spiritus an-
cto de cōclo. Atqui iterum hic occurrit miseria ecclesiae, & populi Christia- In miseriā
ni, quando intendo in sylvas, harenas, nūbes maria legum Rhomanarum; qua christiane eccl
rum necq; titulos sufficias ediscere tota uita. Hic apostolus cū fiducia leges pro-
nunciat esse peccatorum mīnistrations: cum tñ nostri legislatores & peccatis
& litibus occurrere sese iacent aceruis legum: nec ipsam in oculos impingentē